Муниципальное образовательное учреждение

 дополнительного образования

«Центр дополнительного образования детей

городского округа Стрежевой»

П Р И К А З

03.04.2023

                                                   №67
о проведении межрегиональной выставки-конкурса

декоративно-прикладного и технического творчества

«Калейдоскоп» в 2023 году

В соответствии планом работы МОУДО «ЦДОД» на 2022-2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 25 апреля по 5 мая 2023 года межрегиональную выставку-конкурс декоративно-прикладного и технического творчества «Калейдоскоп».

2. Утвердить положение о межрегиональной выставке-конкурсе декоративно-прикладного и технического творчества «Калейдоскоп» (приложение №1).
3. Возложить ответственность за исполнение настоящего приказа на заместителя директора по УВР Гаврилову О.А.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУДО «ЦДОД»                                                                        Т.П. Шуленина

Приложение 1 к приказу
 МОУДО «ЦДОД»
от 03.04.2023 г. №67
ПОЛОЖЕНИЕ

о Межрегиональной выставке-конкурсе декоративно - прикладного

и технического творчества «Калейдоскоп».
Межрегиональная выставка-конкурс декоративно-прикладного и технического творчества «Калейдоскоп», проводится Муниципальным образовательным учреждением дополнительного образования «Центром дополнительного образования детей городского округа Стрежевой».
1. Цели и задачи выставки
-    Развитие интереса детей к декоративно-прикладному и техническому творчеству.
- Выявление и поощрение одаренных детей в системе учреждений общего, дополнительного и дошкольного образования.
-   Стимулирование творческой активности детей и педагогов.
2. Участники выставки

Участниками выставки могут стать обучающиеся и воспитанники образовательных учреждений Управления образования городского округа Стрежевой, села Александровского, города Нижневартовска, а также Томской области.
3. Условия и порядок проведения

3.1.  Выставка проводится в два этапа:

         - 1-й этап – отборочный - до 24 апреля 2023 года проводится в образовательных учреждениях;

         - 2-й этап – межрегиональный - с 25 апреля по 5 мая 2023 года проводится в МОУДО «ЦДОД».
Место проведения выставки:
Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей городского округа Стрежевой».
3.2. Выставка проводится по следующим номинациям:

3.2.1 «Созвездие красок» (изобразительное творчество – формат А-4, А-3);
3.2.2. «Удивительный мир природы» (флористика, фитодизайн);
3.2.3. «Созвездие мастеров» (техническое творчество, резьба по дереву, металлу);
3.2.4. «Чудесный мир рукоделия» (вязание, кружевоплетение, макраме, бисероплетение);
3.2.5. «Волшебные лоскутки» (шитье, мягкая игрушка, аппликация);
3.2.6. «Чудеса своими руками» (лепкопластика);
3.2.7. «Бумажный мир» (бумагопластика);
3.2.8. «Золотая нить» (вышивка крестом, гладью, бисером и т. д)
3.2.9. «Очумелые ручки» (коллажи и изделия из бросового материала);
3.2.10.  «Мир глазами детей» (фотография; фотоколлажи и рисунки с использованием графических редакторов - формат А-4);
3.2.11. «Персональная выставка» (один автор представляет от 5 до 10 работ в любых техниках, жанрах исполнения (отличного качества);

3.2.12. «Коллективные работы» (работа нескольких авторов в любой технике исполнения);
3.2.13. «Калейдоскоп культур» (работы, выполненные в технике национальных традиций разных культур).
3.3. Для участников очной формы: МДОУ - не более 35 работ от учреждения, СОШ, СКоШ - не более 60 работ, УДО - не более 25 работ от детского объединения. В номинации «Персональная выставка» от одного руководителя не может быть представлено более 5 авторов. Одну работу участника не могут представлять 2 руководителя.

Оформление выставки производится 28 апреля 2023 года с 9.00 до 17.00, демонтаж выставки производится 5 мая 2023 года с 17.00. Монтаж и демонтаж выставки производится каждым учреждением самостоятельно. Авторы получают работы в своих образовательных учреждениях после 10 мая 2023 года.
К выставочным работам прилагаются этикетки размером 10 х 5 см, содержащие следующую информацию (приложение 1):

- фамилия и имя автора (полностью), возраст;

- название образовательного учреждения, класс или название детского объединения;
- Ф.И.О. педагога (полностью);
- название работы, номинация;
- техника, жанр исполнения.
3.4. Для участников заочной формы: не более 5 работ от учреждения в любых из предложенных номинаций. Одну работу участника не могут представлять 2 руководителя.

Работы на конкурс принимаются только в электронном виде (сфотографированные или отсканированные) в формате JPEG в цвете по электронному адресу strezhevoi.cdod.konkursy@yandex.ru . Название файла конкурсной работы должно содержать: номер номинации, фамилию и имя автора, возраст (например: 6_Иванова Катя_7 лет). Остальная вся информация заполняется в заявке. Приём работ производится до 2 мая 2023 года.

4. Критерии оценки

4.1. Качество выполнения работы.

4.2. Оригинальность выполнения работы.

4.3. Композиционное и художественное оформление работы.

4.4. Соответствие творческого уровня работы возрасту автора.

5. Подведение итогов и награждение

5.1. Победители среди участников выставки определяются в каждой номинации и в каждой возрастной группе:

- до 7 лет;

- 1-4 класс;

- 5-8 класс;

- 9-11 класс.

5.2. Результаты выставки, публикуются на сайте организатора http://cdodstrj.ru после 25 мая 2023г.
5.3. Победители выставки награждаются дипломами I, II, III степени.

Остальные авторы работ получают сертификаты участников.
Церемония награждения проводится в образовательных учреждениях самостоятельно.

Члены жюри могут учредить дополнительные призы.

6. Заключительные положения

6.1. Заявки на участие в выставке принимаются в электронном варианте до 25 апреля 2023 года на E-mail: strezhevoi.cdod.konkursy@yandex.ru (телефон для справок: 3-43-96, заместитель директора по УВР  Гаврилова Оксана Александровна). Форма заявки указана в приложении 2.
6.2. Заявки на участие в выставке, оформленные не в соответствии с п.7.1. данного Положения не принимаются.

Приложение 1 к положению

Межрегиональной выставки-конкурса

декоративно-прикладного

и технического творчества «Калейдоскоп»
	Название образовательного учреждения

«Название работы»

Техника, жанр исполнения

номинация

Ф.И. автора, возраст

Детское объединение, класс или группа
Ф.И.О. педагога
	Название образовательного учреждения

«Название работы»

Техника, жанр исполнения

номинация

Ф.И. автора, возраст

Детское объединение, класс или группа

Ф.И.О. педагога

Приложение 2 к положению

межрегиональной выставки-конкурса

декоративно-прикладного

и технического творчества «Калейдоскоп»
Заявка для участия

в межрегиональной выставке-конкурсе декоративно-прикладного

 и технического творчества «Калейдоскоп»
Название образовательного учреждения

Количество участников –

Количество педагогов –

Количество работ –

	№
	Ф.И. участника (полностью)
	Ф.И.О. руководителя (полностью), должность
	класс, детское объединение
	Возраст участника
	Название работы
	Техника, жанр исполнения
	Отметка жюри

Координатор выставки: ФИО полностью, должность, адрес электронной почты, контактный телефон.